in terra Ægyptiorum, a primogenito Pharaonis qui sedet in solio ejus, usque ad primogenitum ancillæ quæ est ad molam, et omnia primogenita jumentorum.

In. r. 13. 20.

6. Eritque clamor magnus in universa terra Ægypti, qualis nec ante fuit nec postea futurus est.

7. Apud omnes autem filios Israël non mutiet canis ab homine usque ad pecus; ut sciatis quanto miraculo dividat Dominus Ægyptios et Israël.

au temps de la sortie des Israélites les esclaves étaient particulièrement chargés de ce travail. Il en fut de même plus tard à Babyone, ainsi que nous le lisons dans les prophéties d'Isaïe (chap. XLVII, 2). L'intention de Moïse n'est cependant pas de préciser que c'était le travail des esclaves, mais de marquer par une image que la plaie qui va frapper de mort tous les premiers-nés s'étendra dans toute l'échelle sociale, depuis le fils de l'esclave ou de la femme prisonnière (XII, 29) jusqu'à l'héritier du trône. — *Et omnia primogenita jumentorum*. L'universalité de cette plaie sera si complète que les animaux mêmes y seront compris. Outre la perte qui en résultera pour leurs propriétaires, les Egyptiens se verront ainsi rattachés dans leurs superstitions. On sait en effet que chaque nome de l'Egypte avait son animal sacré qu'il adorait comme une manifestation ou représentation de la divinité locale.

6. — *Eritque clamor magnus...* On peut se figurer ce que dut être ce cri formé de la réunion de tous les cris particuliers de désolation et de deuil poussés par toutes les familles, par tous les habitants de l'Egypte. On sait de quelle manière bruyante la douleur, comme tous les autres sentiments, se manifeste en Orient.

7. — *Non mutiet canis ab homine usque ad pecus*; littéralement d'après l'hébreu : « un chien n'aiguëra pas sa langue soit contre un homme soit contre un animal ». Le chien aiguë sa langue pour gronder ou pour mordre. Le sens de cette expression proverbiale, qui revient encore Jos. X, 21, et Judith XI, 19, est que parmi les Israélites il n'arrivera pas le moindre désagrément ni aux personnes ni même aux animaux; il y régnera une tranquillité parfaite.

8. Descendentque omnes servi tui isti ad me, et adorabunt me, dicentes : Egredere tu, et omnis populus qui subjectus est tibi ; post hæc egrediemur.

9. Et exivit a Pharaone iratus nimis. Dixit autem Dominus ad Moysen : Non audiet vos Pharaon, ut multa signa fiant in terrâ Ægypti.

10. Moyses autem et Aaron fecerunt omnia ostenta quæ scripta sunt, coram Pharaone. Et induravit Dominus cor Pharaonis, nec dimisit filios Israel de terra sua.